vivetque in posterum semper nova laude recens. Et sane in illam apprine cadere videtur impartita Iudith laus „in omni, quae audierit nomen tuum, magnificabitur super te Deus Israel“¹. Verum nonnisi recentioribus temporibus penes sacrorum rituum congregationem causa agitari coepta est de decernendis Arcensi virgini beatorum caelium honoribus, atque hoc
 30 quidem contigit ex auspicio; praesenti enim tempestate, qua tot tantaque mala videt lugetque catholicus orbis, qua tot christiani nominis osores patriae amorem ementiuntur supra civitatis ac religionis ruinas, placet Nobis gloriosa fortissimae virginis exempla celebrare, ut hi meminerint, „agere ac pati fortia, christianum esse“. Spes autem nobis prope certa est, futurum ut ipsa ven.
 35 Dei serva nunc beatis addenda caelicolis, impetret patriae suae, de qua optime meruit, robur antiquae fidei; catholicae autem ecclesiae, cuius fuit studiosissima, impetret solamen ex reditu tot errantium filiorum. Quare, anno post decretum editum VIII idus Ianuarii anni 1904, probationibus iuridice sumptis riteque expensis, ven. Dei famulae Ioannae de Arc virginis Aurelianensis, puellae nuncupatae, virtutes heroicum attingisse fastigium solemnî decreto sanximus.
 40 Inita est deinde actio de miraculis, quae ea deprecante divinitus patrata ferebantur, omnibusque de iure absolutis, Nos, per decretum in vulgus editum idibus decembribus anno 1908 de tribus miraculis constare suprema auctoritate apostolica declaravimus. Quum igitur de virtutibus ac de triplici miraculo iam esset prolatum iudicium, illud supererat discutendum, num venerabilis
 45 Dei famula inter beatos caelites tuto foret recensenda. Hoc praestitit dilectus filius noster Dominicus S. R. E. cardinalis Ferrata causae relator, in generali conventu coram Nobis in vaticanis aedibus pridie idus Ianuarii anni vertentis habito, omnesque tum Cardinales sacris tuendis ritibus
 praepositi, tum qui aderant patres consultores, unanimi consensu affirmative responderunt. Nos vero in tam gravis momenti re nostram aperire mentem abstinuimus, distulimusque supremum
 50 iudicium in alium diem, ut supernum antea lumen fervidissimis precibus postularem. Quod cum impense fecissemus, tandem nono kalendas Februarias huius anni, laetissimo die per sollemnia divinae familiae Iesu, Mariae, Ioseph, nos eucharistico sacro rite litato, adstantibus cla. me. Serafino cardinali Cretoni sacrorum rituum congregationis praefecto, ac dilecto filio Nostro Dominico s. r. e. cardinali Ferrata causae relatore, necnon venerabili fratre Diomede Panici archiepiscopo titulari Laedicensi eiusdem rituum congregationis secretario, et r. p. d. Alexandro Verde sanctae fidei promotore, sollemniter pronuntiavimus, tuto procedi posse ad sollemnem ven. Dei
 55

¹ Iud 13 31.

servae Ioannae de Arc beatificationem. Quae cum ita sint, moti etiam suffragiis votisque sacrorum Antistitum universae Galliae, aliarumque regionum, auctoritate nostra apostolica, harum litterarum vi, facultatem facimus, ut venerabilis Dei serva Ioanna de Arc, Aurelianensis puella nuncupata, beatae nomine in posterum appelletur, atque imagines illius radiis decorentur. Praeterea eadem nostra auctoritate concedimus, ut de illa recitetur officium, et missa celebretur singulis annis de communi virginum cum orationibus propriis per nos approbatis. Eiusmodi vero missae celebrationem et officii recitationem fieri dumtaxat concedimus in dioecesi Aurelianensi ab omnibus fidelibus tam saecularibus quam regularibus, qui horas canonicas recitare teneantur; et quod ad missas attinet, ab omnibus sacerdotibus ad templa in quibus eiusdem festum agitur confluentibus, servato decreto sacrorum rituum congregationis (3862, Urbis et Orbis), die IX Decembris anno 1895 dato.

Die Borromaens-Enzyklika und ihre Bestreitung (1910).

Enzyklika „*Editae saepe*“, 26. Mai 1910: *Acta ap. sedis II 9, 362*. — Die Enzyklika Pius X. „*Editae saepe*“, Ha 10; Clericus Rhenanus, Der hl. Karl Borromäus u. d. Rundschreiben Pius X, Mz 10; HWINTER, D. Zentrum u. die Borr.-Enzyklika, Ha 11.

563. Pius X. 11. Die Enzyklika „*Editae saepe*“ über die Reformation.

Inter haec superbi ac rebelles homines consurgebant, *inimici crucis Christi . . qui terrena sapiunt . . quorum Deus venter est*¹. Hi non moribus corrigendis, sed negandis fidei capitibus animum intendentes, omnia misciebant, latiore sibi aliisque muniebant licentiae viam, aut certe auctoritatem ecclesiae ductumque defugientes, pro lubitu corruptissimi cuiusque principis populive, quasi imposito iugo, doctrinam eius, constitutionem, disciplinam in excidium petebant. Deinde, iniquorum imitati morem, ad quos pertinet comminatio: *Vae qui dicitis malum bonum et bonum malum*², rebellium tumultum et illam fidei morumque eladem appellarunt instaurationem, sese autem disciplinae veteris restitutores. Re tamen vera corruptores exstiterunt, quod, extenuatis Europae per contentiones et bella viribus, defectiones horum temporum et secessiones maturarunt, quibus uno velut impetu faeto, triplex illud, antea disiunctum, dimicationis instaurationem est genus, a quo invicta et sospes ecclesia semper evaserat; hoc est, primae aetatis eruenta certamina; domesticam subinde pestem errorum; denique, per speciem sacrae libertatis vindicandae, eam vitiorum luem ac disciplinae eversionem, ad quam fortasse nec aetas media processerat³.